금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 당반기말과 전기말 현

재 연결실체의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(*) 금융기관예치금은 현금성자산 및 장ㆍ단기금융기관예치금으로 구성되어 있습니다.

(4) 유동성위험

유동성위험이란 연결실체가 금융부채에 관련된 의무를 충족하는 데 어려움을 겪게 될 위험

을 의미합니다. 연결실체의 유동성 관리방법은 재무적으로 어려운 상황에서도 받아들일 수

없는 손실이 발생하거나, 연결실체의 평판에 손상을 입힐 위험 없이, 만기일에 부채를 상환할

수 있는 충분한 유동성을 유지하도록 하는 것입니다.

당반기말과 전기말 현재 연결실체가 보유한 금융부채는 다음과 같습니다.

(5) 환위험
① 환위험에 대한 노출
당반기말과 전기말 현재 연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 제 36(당) 기 2분기 제 35(전) 기

금융기관예치금(*) 59,341,918 56,505,451

만기보유금융자산 - -

당기손익인식금융자산 - 7,002,580

매출채권및기타채권 12,160,714 21,733,856

합   계 71,502,632 85,241,887

(단위: 천원)

재무상태표상 부채 2018.06.30 2017.12.31

상각후원가 금융부채 　 　

매입채무 1,188,563 1,820,720

차입금 1,160,000 1,160,000

기타채무 5,748,540 7,637,777

합계 8,097,103 10,618,497

(원화단위: 천원, 외화단위: USD, JPY, EUR, CNY, NZD)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

② 민감도분석
당반기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동하는 경우 환율변동이 당기손

익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(6) 이자율 위험

① 당반기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품과 금융부채의 장부

금액은 다음과 같습니다.

② 당반기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 10bp 변동시 변동금리부

금융상품으로 1년간 발생하는 금융손익의 영향은 다음과 같습니다.

구   분

제 36(당) 기 2분기 제 35(전) 기

화폐성자산 화폐성부채 화폐성자산 화폐성부채

외화 원화 외화 원화 외화 원화 외화 원화

USD 13,358,685 14,984,437 126,756 142,185 10,990,089 11,774,782 68,376 73,258

JPY 210,475,629 2,135,886 176,140,198 1,671,764 -

EUR 1,775,282 2,302,577 152,815 198,204 1,761,851 2,253,504 164,024 209,828

합   계 19,422,900 340,389 - 15,700,050 - 283,086

(단위: 천원)

구   분
제 36(당) 기 2분기 제 35(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,484,225 (1,484,225) 1,170,152 (1,170,152)

JPY 213,588 (213,588) 167,176 (167,176)

EUR 210,437 (210,437) 204,368 (204,368)

합   계 1,908,250 (1,908,250) 1,541,696 (1,541,696)

(단위: 천원)

구  분 제 36(당) 기 2분기 제 35(전) 기

변동이자율:

금융기관예치금 59,341,918 56,505,452

장ㆍ단기차입금 740,000 740,000

고정이자율:

장ㆍ단기차입금 420,000 420,000

(단위: 천원)

제 36(당) 기 2분기 제 35(전) 기

10bp 상승시 10bp 하락시 10bp 상승시 10bp 하락시

변동금리부 금융상품:

이자수익 59,342 (59,342) 56,505 (56,505)

이자비용 (740) 740 (740) 740

변동금리부 금융부채:

이자비용 (420) 420 (420) 420

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 27

(7) 자본관리
지배기업의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰 및 향후 발전을 위해 자본을 유지하는 것

입니다. 지배기업의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익 극대화를 목적으

로 하고 있으며, 자본관리의 일환으로 안정적인 배당을 시행하고 있습니다. 연결실체의 자본

구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며 내역은 아래

와 같습니다.

(8) 공정가치

가. 공정가치와 장부금액

연결실체는 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측정에 사용된 투입변수에 따

라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하고 있습니다.

(1) 당반기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구   분 제 36(당) 기 2분기 제 35(전) 기

순차입금

부채(장ㆍ단기 차입금) 1,160,000 1,160,000

차감 :

현금및현금성자산 27,311,537 36,104,178

차감후 순차입금(①) (26,151,537) (34,944,178)

자본 총계(②) 217,667,273 221,539,252